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Уважаемый Игорь Вячеславович! 

 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в 

соответствии с депутатским запросом от 12 января 2021 г. № СИВ-4/3 рассмотрено 
обращение К. Лобова по вопросу установления беззаявительного характера выплаты 
компенсации по оплате энергоресурсов для многодетных семей. 

Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных 
услуг регламентировано нормами статьи 160 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, согласно которым отдельным категориям граждан могут предоставляться 
компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг за счет 
средств соответствующих бюджетов. 

В целях упрощения административных процедур по предоставлению указанных 
мер социальной поддержки Федеральным законом от 21 июля 2014 г. № 209-ФЗ 
предусмотрено ведение государственной информационной системы  
жилищно-коммунального хозяйства (далее – Федеральный закон № 209-ФЗ, ГИС 
«ЖКХ»). 

ГИС «ЖКХ» предназначена для обеспечения граждан, органов государственной 
власти, органов местного самоуправления и организаций информацией о  
жилищно-коммунальном хозяйстве на территории Российской Федерации, в том 
числе размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, а также 
задолженности по указанной плате. 

В данной системе размещается информация о мерах социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами и законами 
субъектов Российской Федерации в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том 
числе о субсидиях гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, а 
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также информация о состоянии расчетов потребителей с лицами, осуществляющими 
деятельность по управлению многоквартирными домами, с лицами, 
осуществляющими предоставление коммунальных услуг, с лицами, 
осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления 
коммунальных услуг, в многоквартирные дома, жилые дома. 

В настоящее время прорабатывается вопрос о взаимодействии ГИС «ЖКХ» и 
единой государственной информационной системы социального обеспечения 
(ЕГИССО), которая является информационной системой, позволяющей получать 
гражданам и органам власти актуальную информацию о мерах социальной 
поддержки, оказываемых из бюджетов всех уровней, как в отношении отдельно 
взятого человека, так и в целом по стране, а также получать сведения, необходимые 
органам власти для предоставления мер социальной поддержки. 

Организация взаимодействия ГИС «ЖКХ» и ЕГИССО позволит снизить 
физические и временные затраты граждан при получении тех или иных мер 
социальной поддержки, в том числе компенсации расходов на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг. 

Необходимо отметить, что внедрение цифрового вида мер социальной 
поддержки, связанных с компенсацией затрат граждан на оплату  
жилищно-коммунальных услуг, требует участия Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в части уточнения 
состава сведений, содержащихся в ГИС «ЖКХ», и модернизации (развития) ГИС 
«ЖКХ» для перехода на дата-центричную модель функционирования (отказ от 
содержащихся скан-копий документов в системе и их оцифровка в машиночитаемые 
сведения), развития межведомственного электронного взаимодействия (далее - 
СМЭВ). 

Минтрудом России в Минстрой России были направлены предложения по 
доработке ГИС «ЖКХ», направленные на упрощение для граждан процесса 
получения мер социальной поддержки, связанных с компенсацией затрат граждан на 
оплату жилищно-коммунальных услуг. В частности, обсуждается возможность 
обеспечения получения органами государственной власти или органами местного 
самоуправления, уполномоченными предоставлять субсидии и компенсации на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг сведений из ГИС «ЖКХ», включая 
размер и факт оплаты, посредством СМЭВ, тем самым исключив обязанность их 
предоставления для граждан. 
 
 О.Ю. Баталина 
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